² « Sunt enim qui ista omnia, quae corporis sensu accipit anima, opinionem posse gignere confitentur, scientiam vero negant. Quam tamen volunt intelligentia contineri, remotamque a sensibus in mente vivere. Et forte in eorum numero est sapiens ille quem quaerimus. Sed de hoc alias. » *Contra Acad.* l. 3, c. 11, n. 26, t. 32, col. 948.

³ « Restat ut quaeratur, utrum cum ipsi renuntiant, verum renuntient. Age, si dicat Epicureus quispiam, ... quidquid autem possunt videre oculi, verum vident. » *Contra Acad.* l. 3, c. 11, n. 26, t. 32, col. 947. — Voici comment Cicéron met en saillie le contraste entre Epicure et Platon : « ... aliud (judicium) Epicuri, qui omne judicium in sensibus, et in rerum notitiis, et in voluptate constituit. Plato autem omne judicium veritatis, veritatemque ipsam, abductam ab opinionibus et a sensibus, cogitationis ipsius et mentis esse voluit. » *Acad. poster.* l. 2, c. 46. Cf. Ravaisson-*Essai sur la métaphys. d'Aristote*, t. 2, pp. 82-117.

⁴ « Quanquam corpora percipi nequeant, multa nos tamen ad corpus pertinentia intelligibiliter posse percipere, ut est quod novimus esse corpus. Quis enim neget, aut quis hoc verisimile potius quam verum esse fateatur. Ita cum ipsum corpus verisimile sit, esse tamen in natura tale quiddam verissimum est. » *Epist.* 13^a n. 3, t. 33, col. 78 (vers 389).

⁵ « Veniat in mentem illud quod intelligere appellamus, duobus

qu'un exemple — « *ut est, quod novimus esse corpus* » — : beaucoup d'autres jugements sur les corps méritent le nom de vérités — « *multa nos posse percipere* ». — Il suffit qu'en les formant, on évite de prendre les images des corps pour les corps eux-mêmes, que l'on ne mêle pas aux données des sens de fausses conjectures qui leur sont étrangères ¹, et qu'on tienne compte des conditions dans lesquelles les sens s'exercent ².

Aussi, les académiciens ont beau jaser — « *garruerunt* » —, « nous nous garderons de mettre en doute ce qui nous a été enseigné par le moyen des sens : par eux, nous avons appris le ciel et la terre, et les choses que nous y connaissons, dans la mesure où leur Créateur et le nôtre a voulu qu'elles nous soient connues ³ . » Dans le monde sensible, donc, les connaissances certaines peuvent être délicates à obtenir ; leur nombre y est restreint ; elles n'y sont jamais obtenues par la seule garantie des sens ; mais elles y sont possibles.

Enfin, saint Augustin revendique encore le témoignage comme source de certitude. Il n'est point oiseux de le noter, tant il y insiste lui-même, et tant il fait de place à la foi, dans ses doctrines. Savons-nous autrement que par le

modis in nobis fieri : aut ipsa per se mente atque ratione intrinsecus, ut cum intelligimus esse intellectum ; aut admonitione a sensibus, ut id quod jam dictum est, cum intelligimus esse corpus. » *Ibid.* n. 4.

¹ « In visione autem spirituali, id est in corporum similitudinibus, quae spiritu videntur, fallitur anima cum ea quae sic videt ipsa corpora esse arbitratur ; vel quod sibi suspitione falsaue conjectura finxerit, hoc etiam in corporibus putat, quae non visa coniectat. » *De Genesi sec. litt.* l. 12, c. 25 n. 52, t. 34, col. 476.

² *Contra acad.* l. 3, c. 11, n. 26, t. 32, col. 947. Parmi les arguments du plaidoyer d'Epicure en faveur des sens, il en est un, que les académiciens laissent sans réponse, et qui montre qu'au jugement de l'intelligence, le bâton plongé dans l'eau, par exemple, doit paraître brisé à la perception sensible, puisque les circonstances sont modifiées : « *Nam causa accedente quare ita videretur, si demersus unda remus rectus appareret, magis oculos meos falsae renuntiationis arguerem.* » Nous aurons à exposer une théorie de la connaissance sensible qui légitimait intellectuellement, aux yeux d'Augustin, le passage des qualités perçues aux qualités réalisées dans les corps.

³ « *Multa illi philosophi garruerunt contra corporis sensus... Sed absit a nobis, ut ea quae per sensus corporis didicimus, vera esse dubitemus : per eos quippe didicimus coelum et terram, et ea quae in eis nota sunt nobis, quantum ille qui, et nos et ipsa condidit, innotescere nobis voluit.* » *De Trinitate* l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1075.

témoignage l'existence de cent villes illustres, en quel lieu nous sommes nés, et de quels parents ? Comment nier que la certitude, en pareille matière, soit possible ¹ ? Toutefois, ici encore, c'est l'intelligence qui garde le suprême contrôle. Aucune certitude n'existe, en fin de compte, que perçue par l'intelligence. Il n'y a pas d'autre lumière que celle du monde intelligible. La réponse de saint Augustin au problème de la certitude se résume ainsi : nous sommes sûrs de connaître la vérité parce que nous percevons l'intelligible par une intuition immédiate.

§ 6. — La véritable pensée des académiciens. ²

Les arguments de la Nouvelle Académie, ces blocs qui fermaient l'entrée de la philosophie, étaient renversés. Mais un problème demeurait, pour saint Augustin : comment ce système clairement insoutenable avait-il pu être proposé

¹ « Absit etiam ut scire nos negemus, quae testimonio didicimus aliorum : alioquin esse nescimus oceanum ; nescimus esse terras atque urbes, quas celeberrima fama commendat ; nescimus fuisse homines et opera eorum quae historica lectione didicimus ; nescimus quae quotidie undecumque nuntiantur, et indicii consonis contestantibusque firmantur ; postremo nescimus in quibus locis, vel ex quibus hominibus fuerimus exorti ; quia haec omnia testimoniis credidimus aliorum. Quod si absurdissimum est dicere, non solum nostrorum, verum etiam et alienorum corporum sensus plurimum addidisse nostrae scientiae confitendum est. » *Ibid.* Cf. *Confes.* l. 6, c. 5, n. 7, t. 32, col. 722. — et les nombreuses pages où saint Augustin traite de la méthode d'autorité (vg. *De vera religione, De utilitate credendi...*)